[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ   МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЯКОВЛЕВСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
от « 24 »
мая        2006 г.

№ 298
309070, г. Строитель,
ул. Ленина, 16

О Программе профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации безработных граждан и незанятого населения Яковлевского района на 2006-2008 годы
В целях реализации основных направлений государственной политики содействия занятости граждан, удовлетворяя потребности населения в профессионально-образовательных услугах с учетом развития областного и районного рынков труда постановляю:
1.Утвердить прилагаемую Программу профессиональной подготовки,
переподготовки и повышения квалификации безработных
граждан и
незанятого населения на 2006-2008 годы.
2.
ГУ «Центр занятости населения Яковлевского района» (Панфилова
Т.Ф.)    обеспечить совместно:
· с управлением образования администрации    района (Густомясова
З.Д.),    управлением    по    культуре,    кино,    спорту    и    делам    молодежи
администрации района (Колпаков А.Н.), районным отделом внутренних дел
(Абрамов И.Н.), управлением социальной защиты населения администрации
района (Бондаренко Л.П.), военным комиссариатом района (Степанов С.В..)
согласованные действия, направленные на выполнение Программы:
· с   учебными   заведениями   высокое   качество   профессиональной
подготовки, повышения квалификации и переподготовки кадров из числа
безработных и незанятых граждан;

-
с администрациями городских и сельских поселений, работодателями
трудоустройство безработных граждан, обучение по направлению службы
занятости.
3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы района Стешенко А.С.
Информацию о выполнении Программы представлять по итогам года.
Глава района

И.Бойченко
УТВЕРЖДЕНА
постановлением главы района
от   «24» мая
2006 г №  298
Программа
по профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации безработных граждан
и незанятого населения Яковлевского района на 2006-2008 годы.
г. Строитель

2006 год
1. Введение
Рынок труда предъявляет повышенные требования к качеству рабочей силы, ее образовательному, профессиональному квалификационному уровню, конкурентоспособности, росту социальной мобильности, адаптивности к рыночным условиям. Одним из основных направлений решения этих проблем является развитие системы профессионального образования.
Региональная программа содействия занятости населения Яковлевского района через профессиональное обучение на 2006-2008 годы как составляющая часть областной программы содействия занятости населения направлена на сближение спроса и предложения рабочей силы.
Профессиональное обучение является средством социальной защиты граждан от безработицы, поэтому особое внимание в программе уделено организации профессионального обучения безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы и относящихся к категориям, особо нуждающимся в социальной защите: молодежь, женщины, инвалиды, бывшие военнослужащие, граждане, проживающие в сельской местности.
Решение поставленных в программе задач предполагает
координацию действий структур и организаций, занимающихся
профориентацией,
подготовкой
новой
рабочей силы,
внутрипроизводственным обучением,  подготовкой, переподготовкой, повышением квалификации безработных граждан.
Особые цели и задачи Программы.
Основной целью профессионального обучения граждан является повышение их конкурентоспособности на рынке труда. Это обуславливает необходимость совершенствования образовательной системы с учетом потребности экономики.
В связи с этим предполагается решение следующих задач:
-
развитие кадрового потенциала совершенствования потребностей рынка  труда с учетом системы профессиональной     подготовки, переподготовки, повышения квалификации безработных граждан;
-
совершенствование  системы  профессионального  образования,
ориентация  ее  на  изменения  в спросе  и  предложении  рабочей  силы, снижение  риска  безработицы  среди  выпускников   профессиональных учебных заведений;
· дистанционное переобучение граждан;
· расширение объема профориентационных услуг и психологической поддержки, направленных на повышение эффективности использования профессиональной подготовки, переобучения, повышения квалификации;
-проведение конкурсного отбора учебных заведении, осуществляющих профессиональную подготовку, переподготовку. повышение квалификации безработных граждан;
4
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации безработных граждан.
Профессиональная подготовка, повышение квалификации и переподготовка безработных граждан направлены на комплексное решение задач, способствующих обеспечению свободного выбора сферы деятельности и трудоустройства безработных граждан путем их профессионального обучения (переобучения, повышения квалификации) в соответствии с потребностями рынка труда.
Основными целями профессионального обучения являются:
-
решение  вопросов  трудоустройства  безработных  граждан   после прохождения ими профессионального обучения (подготовка переподготовка и повышение квалификации);
- обеспечение      возможностей      профессионального      обучения безработных граждан, особо нуждающихся в социальной защите;
· -
повышение конкурентоспособности безработных граждан путем
получения   и  развития   профессиональных  знаний,  умений   и   навыков, расширения круга поиска новых рабочих мест,
· содействие    развитию    предпринимательства    и    самозанятости  безработных граждан,
· повышение  профессионального  уровня  кадрового  потенциала гражданам путем  представления  широкого  спектра   образовательных услуг.

Прогноз развития рынка труда на 2006-2008 годы.
На   основании  анализа  сложившегося  рынка  труда  района  можно отметить, что в ближайшие годы на него окажут влияние:
-
движение   рабочей   силы   по   прежнему   будет   происходить   с преобладанием  выбывших  работников  над  численностью  принятых   на работу;
· сохранившиеся формы неполной занятости на ряде предприятий;

· отставание   уровня оплаты труда   от сложившегося прожиточного
минимума;
-
сохранение  низкой  конкурентоспособности  на  рынке  труда
отдельных категорий граждан, особо нуждающихся в социальной защите:
· сохранение напряженности в сфере занятости населения в сельских районах;
· сохранение проблемы с реализацией взаимодействия рынка труда и рынка образовательных услуг для повышения качества подготовки кадров и улучшения ситуации с занятостью молодых специалистов;
-
продолжение    высвобождения   работников,   останется    проблема занятости женщин.
Наибольшим спросом будут пользоваться следующие профессии и специальности:
-строительного профиля: каменщик, электрогазосварщик,  столяр-
плотник, штукатур-маляр, водитель автомобиля, машинист крана;
-
сферы   торговли   и   общественного   питания:    продавец,    повар, кондитер;
-
бытового обслуживания: парикмахер, закройщик;
-
малого   и   среднего   бизнеса:   менеджер,   бухгалтер,   секретарь-
референт, пользователь ПК;
-
сельское хозяйство: механизаторы.
Мероприятия по достижению вышеуказанных целей ориентированы на те категории безработных граждан, которым не может быть предложена подходящая работа без предварительного соответствующего обучения (подготовки, переподготовки, повышения квалификации). Это высвобожденные работники, лица не имеющие специальности, ранее не приступившие к трудовой деятельности или имеющие длительный перерыв в работе, инвалиды, безработные граждане, состоящие на учете более шести месяцев, граждане, уволенные с военной службы, члены семей военнослужащих, выпускники образовательных учреждений
Мероприятия
     по профессиональной подготовке, переподготовке и повышению  квалификации безработных граждан и незанятого населения.
	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения

	Ответств.  за исполнение

	1.1
	Проведение профориентации в школах
	Не реже
1 раза в квартал
	Центр занятости
населения.
Управление
образования
района

	1.2
	Работа   консультационного   пункта   в   п. Томаровка
	2006-2008
    по индивидуальному
  гражданину
	Центр занятости населения

	1.3
	Направление на обучение не менее 70 % безработных граждан профессиям, пользующимся спросом на рынке труда
	2006-2008

	Центр занятости населения

	1.4
	Проводить      конкурс      образовательных учреждений местного уровня
	2006-2008

	Центр занятости населения, местные учебные заведения

	1.5
	Проводить обучение по реализации федеральной инвестиционной программы «Реформирование и модернизация ЖКХ на 2002-2010 годы, обучение безработных граждан специальностям: электромонтер,
электрогазосварщик, маляр-штукатур, каменщик, лифтер, машинист крана

	2006-2008

	Центр занятости населения

	1.6
	Организация в рамках реализации Программы развития молочного животноводства обучение по специальностям тракторист-машинист, водитель
	2006-2008

	Центр занятости населения

	1.7
	Внедрение открытого дистанционного
обучения для профессиональной
подготовки, переподготовки и повышения
квалификации безработных граждан
	2006-2008

	Центр занятости населения

	1.8
	Обеспечение выплаты стипендии в период обучения безработным гражданам
	2006-2008

	Центр занятости населения

	1.9
	Проведения обучения безработных граждан под заказ предприятий на условиях совместного финансирования
	2006-2008

	Центр занятости населения

	2. Обучение граждан из числа особо нуждающихся

	2.1
	Содействие комплектованию
Профессиональных образовательных
учреждений контингентом обучающихся из числа незанятой молодежи, состоящей на учете в ЦЗН
	2006-2008

	Центр занятости населения

	2.2
	Расширение возможности

обучения безработных женщин на местной учебной базе
	2006-2008

	Центр занятости населения

	2.3
	Расширение обучения инвалидов,
профессиям   пользующимся   спросом   на рынке труда
	2006-2008

	Центр занятости населения

	2.4
	Участие в «Программе содействия занятости инвалидов»
	2006-2008

	Центр занятости населения

	2.5
	Участие  в  «Программе содействия занятости женщин на 2006-2008 гг.»
	2006-2008

	Центр занятости населения

	3. Организационно-методическая работа

	3.1
	Заключить договоры с учебными заведениями на профессиональную подготовку, переподготовку, повышение квалификации безработных граждан
	2006-2008
	Центр занятости населения

	3.2
	Направить на переобучение, обучение, повышение квалификации безработных граждан под предпринимательскую деятельность
	2006-2008
	Центр занятости населения

	3.3
	Содействовать качеству учебных процессов местных учебных заведений
	2006-2008
	Центр занятости населения

	4. Аналитическая работа. Прогнозирование

	4.1
	Анализировать планы направления на
профессиональную подготовку,
переобучение, повышение квалификации
безработных граждан, использовать
различные источники финансирования,
качество обучения в учебных заведениях и уровень трудоустройства после
профессиональной подготовки.
	2006-2008
	Центр занятости населения